1. Cette lettre n'est ni signée ni scellée. Elle porte au dos: « Extraclum
a regestris cartarum régis, de confraternitate secretariorum et notario-

rum. » Cette pièce, qui se trouve aux Arch. Nat. V^ 1, dans les archives de

la confrérie des notaires, est écrite et ornée magnifiquement : c'est assuré-

ment une ampliation qu'ont fait faire les notaires pour leurs archives :

cette ampliation a dû être faite peu après la date de l'acte original. Voir

plus haut, pp. 140, 141, 141 note 1. On trouve diverses copies de cette

charte dans Arch. Nat. V^ 1, V2 26, V^ 27, et Bibl. Sainte-Geneviève, ms.

368, f» 6 V". Elle est imprimée dans Joly, Des Offices, t. I, livre II, p. 683.

2. Diverses copies dans Arch. Nat. V^ 1, V^ 26, V^ 27; Bibl. Sainte-

Geneviève, ms. 368, f° 13. Publiée par Tessereau, p. 29.
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recognosceiiles cum actionibus humilibus gratiarum attendentesque
amplissima bénéficia per venerabile collegium dominorum nostrorum
secretariorum et notariorum régis Francie illustrissimi nobis et nos-
tris predecessoribus ac ecclesie nostre Parisisiensi impensa et collata,

ipsi enini post ipsum Deum fuerunt prima causa nostri adventus et
fundationis dicte ecclesie nostre in villa Parisiensi,nobisque unam bur-
sam cum eis in audiencia régis mense quolibet concesserunt, quam et

tune recipimus et eadem gaudemus de presenti, ad opusque fabrice
ecclesie nostre, dormitorii, refectorii et aliorum edificiorum ipsius
ecclesie nostre ac pro utilitate ejusdem nobis liberaliter summam
M francorum auri et amplius donaverunt et expenderunt in eisdem, et

insuper xxv libras annui et perpetui redditus nobis in terra régis
assidendas et amortisandas concesserunt et dederunt, pluraque alia

bona nobis liberaliter impenderunt, et eciam speramus ab eis nos

imposterum recepturos.
1. Nolentes videri tôt et tantorum beneficiorum et bonorum imme-

mores vel ingratos, sed potius volentes, licet ipsos effecerimus parti-

cipes omnium et singularum orationum et benefactorum nostrorura,

pro eis aliquod singulare suffragium vel obsequium exhibere, eidem

collegio secretariorum et notariorum régis et successorum suorum

spontanea concedimus atque promittimus voluntate imperpetuum
unam missam per nos et successores nostros die qualibet in nostra

ecclesia predicta Parisiens! celebrari, videlicet super altare dicti

coUegii quod est in capite ecclesie nostre rétro majus altare, que
vocabitur Missa collegii secretariorum et notariorum régis, et pul-
sabitur cum duabus campanis modicum an te primam, fietque seu

celebrabitur dicta missa videlicet die dominica de Spiritu Sancto

sine nota, et in sero post vesperas nostras cantabimus cum nota

vigilias pro defunctis, — et die lune fiet missa de Requiem cum nota

pro regibus Francie, cancellariis, secretariis et notariis régis defunc-

tis,
— die vero martis de beato Johanne Evangelista sine nota, —

die mercurii de beato Matheo sine nota, — die jovis de beato Luca
sine nota, — die veneris de beato Marco sine nota,

— et die sabati de

Virgine gloriosa cum nota, pro regibus Francie, cancellariis, secreta-

riis et notariis régis vivis. Et in qualibet dictarum missarum fiet

memoria specialis pro bono statu collegii supradicti, et cum hoc

l'aciet sacerdos qui celebrabit missam in secreto mémento pro eisdem.

Si tamen die lune vel sabbati, quibus missam facere tenebimur cum

nota, intervenerit festum duplex, vel si in aliqua dictarum dierum

oporteat nos necessario solennes missas vel forsitan duas alias cele-

brare cum nota, ad qu.is celebrandas jam sumus adstricti, in dicto

casu dicetur missa dicti collegii vel celebrabitur sine nota, et insuper
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exceptls solennitatibus Nativitatis Christi, Epiphanie Domini, Purilica-

tionis et Annunciationis béate Marie, trium dierum ante Pa.scha,

diei Pasche, Ascensionis, vigilie Penthecostes, Penthecostes, flucha-

ristie, Assumptionis et Nativitatis béate Virginis, Omnium Sanctorum,
et Conceptionis V^irginis gloriose, festisque beatorum Johannis

Baptiste, apostolorum Pétri et Pauli, Michaelis, Martini, Nicolai,

Benedicti, Pétri Gelestini, Marie Magdalene, Katherine et Dedica-

tionis ecclesie nostre, in quibus missam dicti coUegii non tenebimur

celebrare, quia quilibet nostrum de dictis festis celebrare tenetur
;

verumtamen frater qui ad dictam missam dicti collegii, si non inter-

fuisset dicta solennitas, fuerit ordinatus, ipsa die solennitatis in missa

specialem memoriam vel orationem et mémento in secreto misse facere

tenebitur de et pro illis pro quibus missam tenebitur, ut premit-

titur, specialiter celebrare.

2. Item. Volumus et concedimus collegio supradicto ut in festo beati

Johannis Evangeliste, quod est sexta die mensis maii, qua prefati
secretarii et notarii tenent ettenere consueverunt congregationem seu

confraternitatem suam in ecclesia nostra predicta, ipsi quoHbet
anno et imperpetuum possint in nostra dicta ecclesia congregari et

interesse in missa ibidem ad altare nostrum majus more solito cele-

branda
; quibus nos ornamenta nostre dicte ecclesie tam ad altare

quam pro sacerdote, diacono, subdiacono atque choristis, nisi vel

donec ipsi habeant propria, tenebimur ministrare
;
et ipsi, ut moris

est, sex cereos, quemlibet de una libra, et duas torchias, quamlibet de

quatuor libris, querere tenebuntur, quod quidem luminare, ut moris

est, in nostra dicta ecclesia remanebit. Possintque, prout consueve-

runt, post missam suam in domo nostra, in aula videlicet dicti colle-

gii que fit super refectorium nostrum, vel in caméra sua que est

prope capitulum nostre dicte ecclesie, simul prandere et ibidem

carnes comedere, si dies hoc requirat ; qua quidem die ipsi tenebuntur

summam xl solidorum parisiensium monete tune currentis pro pic-
tancia nobis dare.

3. Item. Concedimus eisdem ut dicta die post prandium, et alias

quotienscunque eis placuerit, possint in ecclesiam nostram venire

de die et hora competenti pro suis negociis communibus congregari
ibidem et in aula sua vel caméra predictis esse, colloqui et sua dicta

négocia communia expedire, absque eo quod nos vel successores nostri

possimus eis vel successoribus suis nostre ecclesie ingressum, aut aule

vel camere suarum predictarum introitum, et dictas congregationes
suas ibidem facere, ut est dictum, denegare quomodolibet vel vetare.

4. Item. Concessimus atque concedimus eisdem ut, si contingat ali-

quem vel aliquos ipsorum vel suorum successorum in nostra ecclesia
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claustrove vel cimiterio ejusdeni suam eligere sepulturain, nos eos

recipiemus ;
et hoc eisdem vel suis heredibus aut executoribus et

eorum successoribus ex nunc et imperpeluum concedimus per pré-
sentes, atque vigilias in sero et missam de Requiem in die funeralium

atque missam in crastino cum nota tenebimur cum nostris ornamentis
nisi vel donec dictum collegium propria habeat, celebrare. Et ipsi
ordinaverunt nobis dari propter hoc ac pro luminari, pallio et lin-

theamine ac ceteris circa funeralia et talia pertinentibus, que ibidem
heredes vel executores seu successores defuncti facere et ponere volue-

rint, talia qualia eis placuerit, nisi pallium nostrum eis suffîciat, et que
post funeralia recuperare et reportare poterunt licite, si eis placeat,

atque pro nostra pictancia summam viii librar paris, monete tune cur-
rentis

;
verumtamen foveam et tumbam seu monumentum, si hoc

habere voluerint, facere fieri et in statu competenti reponere, ac
curato de cujus cura erit defunctus satisfacere de et pro omnibus

juribus sibi racione sue cure et aliis pertinentibus, et litteram nobis

quittatoriam super hoc reportare suis sumptibus tenebuntur.

5. Item. Si continuât dictum collegium, vel heredes, successores vel

executores defuncti secretarii vel notarii régis exequias, servicium seu

funeralia alicujus secretarii vel notarii alibi quam in ecclesia nostra

jacentis vel inhumati, aut vigilias et missam pro anima defuncti

post funeralia vel alias facere, nos eadem, modo et forma pretactis,
facere tenebimur

; pro quibus ordinaverunt nobis dari summam vi

librarum paris, monete, ut predicitur, tune currentis, nisi tamen tam in

casu predicto quam presenti, dictum collegium vel heredes, succes-

sores aut executores defuncti nobis vellent majorem summam prestare
vel facere gratiam ampliorem, vel nos similiter vellemus forsan con-

tentari pro summa minore.

Que omnia et singula supradicta, modo et forma predictis, firmiter

et inviolabiliter per nos et successores nostros observare, tenere et

débite adimplere, nec contravenire racione, causa vel occasione qua-

cunque, promittimus bona fide, et per provincialem nostrum facere

confîrmari, nos et nostros successores atque ecclesiam nostram et

';
bona nostra, ubicunque sint aut fuerint, ad hec generaliter et specia-

liter obligando. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus

litteris duximus apponenda. Datum in capitulo nostro ad sonum

campane, ut moris est, propter hoc congregalo, anno Domini 1373,

23 die mensisjunii.

Xlein. et doc. de l'Ecole des Chartes — III.
35
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N» 37.

1373, 20 novembre.

Élection de Pierre d'Orgemont à la charge de chancelier de France. —
Le serment du chancelier.

(Extrait des registres du Parlement.)
<

L'an mil trois cens soixante et treze, le dimanche XX® de novembre,
le roy nostre sire tint son grant et gênerai Conseil au Louvre, de pré-

lats, de princes de son lignage, barons et autres nobles, des seigneurs
de Parlement, des requestes de son Hostel, des Comptes, et autres con-

seillers jusques au nombre de six vingt et dix personnes ou environ,

pour eslire chancelier de France, pour ce que la chancelerie vaquoit

(comme il est enregistré sur le premier jour de ce Parlement ^), et en

gênerai tout haut dit le roy nostresire devant tous ceulx qui la

estoient, tant du Conseil comme autres, que pour ceste cause avoit il

faict assembler sondit Conseil, et puis fit tous aller dehors
;

et après,

par voye de scrutine, fit chascun de son Conseil venir a luy et par ser-

ment jurer aux saincts Evangiles de Dieu que tous touchèrent, prélats
et autres, de luy nommer et conseiller selon leurs advis et eslire la